
 
 

KOLEGJI ESLG  
 

RAPORTI MBI ANALIZIMIN E METODAVE TË VLERËSIMIT DHE HULUMTIMIT 
NË KUADËR TË LËNDËVE TË PROGRAMIT MASTER  

 
Bazuar në qëllimin strategjik 10.2 të Planit të Veprimit për Implementimin e Strategjisë për 
Përmirësimin e Cilësisë të Kolegjit ESLG 2020, Zyra e Cilësisë e Kolegjit ESLG më 09.04.2021 
zhvilloi një analizë të metodave të vlerësimit dhe aktivitetit hulumtues në kuadër të 
planprogrameve të lëndëve të programit Menaxhimi i Patundshmërive dhe Infrastrukturës (MA) i 
aprovuar nga Komisioni për Rishikim të Kurrikulës së Kolegjit ESLG. 
 
Analizimi i metodave të vlerësimit dhe pesha e këtyre metodave të vlerësimit me theks të posaçëm 
në hulumtim me rekomandime është paraqitur në Tabelën 1. 
 
Tabela 1: Analizimi i metodave të vlerësimit dhe hulumtimit dhe pesha e tyre për vitin 
akademik 2020-2021 
Lënda Metodat dhe pesha e vlerësimit Rekomandimet 
E drejta e pronës dhe 
infrastrukturës 

- Hulumtimi (30 %); 
- Take Home Examination (30 

%); 
- Pjesëmarrja dhe vizitat 

studimore (20 %) 
- Ushtrimet e rasteve të studimit 

(20 %) 

Të rritet Hulumtimi në 40 % dhe 
të zvogëlohet pesha e 
ushtrimeve të rasteve të studimit 
në 15 % dhe vizitat studimore në 
5 %.  

Shkrimi akademik dhe 
metodat kërkimore 

- Hulumtimi (90 %) 
- Pjesëmarrja (10 %) 

Nuk ka rekomandim. Pesha e 
Hulumtimit është adekuate. 

Arkitektura e qëndrueshme - Hulumtimi (40 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Projekti i rastit studimor 

interdisciplinar (20 %); 

Nuk ka rekomandim. Pesha e 
Hulumtimit është adekuate dhe 
metodat tjera të vlerësimit janë 
të balansuara në formë adekuate. 

Dizajni i qëndrueshëm urban - Hulumtimi (40 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Projekti i rastit studimor 

interdisciplinar (20 %); 

Nuk ka rekomandim. Pesha e 
Hulumtimit është adekuate dhe 
metodat tjera të vlerësimit janë 
të balansuara në formë adekuate. 



Ekzekutimi i projekteve 
inovative në sektorin publik 
dhe privat  

- Hulumtimi (40 %); 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Prezentimi i rasteve të studimit 

(20 %); 
- Luajtja e roleve (20 %).  

Pesha e Hulumtimit është 
adekuate. Prezentimi i rastit të 
studimit dhe luajtja e roleve nuk 
janë të balansuara si duhet. Ato 
të dyjat duhet të kenë 10 %.  

Materialet e qnëdrueshme 
ndërtimore 

- Hulumtimi (30 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Aktiviteti interdisciplinar (10 

%); 
- Projekti grupor me Athena 

Impact Estimator (20 %) 

Të rritet Hulumtimi në 40 %. Të 
zvogëlohet provimi 
përfundimtar në 25 % dhe 
projekti grupor me Athena 
Impact Estimator në 15 %  

Ndërtesat e energjisë - Hulumtimi (30 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Aktiviteti interdisciplinar (10 

%); 
- Projekti grupor me softverin 

URSA (20 %) 

Të rritet Hulumtimi në 40 %. Të 
zvogëlohet provimi 
përfundimtar në 25 % dhe 
projekti grupor me softverin 
URSA në 15 %; 

Teknikat kuantitative të 
investimeve në paluajtshmëri 

- Hulumtimi (30 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Aktiviteti interdisciplinar (10 

%); 
- Projekti grupor me softverin 

SPSS (20 %) 

Të rritet Hulumtimi në 40 %. Të 
zvogëlohet provimi 
përfundimtar në 25 % dhe 
projekti grupor me softverin në 
15 %; 

Ndërmarrësia në 
paluajtshmëri 

- Hulumtimi (40 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Prezentimi i planit strategjik (20 

%) 

Nuk ka rekomandim. Pesha e 
Hulumtimit është adekuate dhe 
metodat tjera të vlerësimit janë 
të balansuara në formë 
adekuate. 

Zhvillimi i paluajtshmërive - Hulumtimi (40 %) 
- Provimi përfundimtar (30 %); 
- Pjesëmarrja (10 %); 
- Vizitat në terren (20 %) 

Nuk ka rekomandim. Pesha e 
Hulumtimit është adekuate dhe 
metodat tjera të vlerësimit janë 
të balansuara në formë 
adekuate. 
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